海峡股份                                                                    独立董事意见

海南海峡航运股份有限公司独立董事

关于第六届董事会第二十四次会议部分议案的事前认可

意见

     根据《中华人民共和国公司法》、中国证券监督管理委员会证监发[2001]102

号《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》等法规和规范性文件以及海南

海峡航运股份有限公司《公司章程》、《独立董事制度》等有关规定，我们作为海

南海峡航运股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会独立董事，我们事先审

阅了拟提交公司第六届董事会第二十四次会议审议的《关于2020年度利润分配预案

的议案》、《关于2020年度日常关联交易执行情况及2021年度日常关联交易预计的

议案》、关于预计2021年与中远海运财务公司持续关联交易的议案、关于公司与中

远海运财务公司关联交易风险持续评估报告的议案、《关于聘请2021年度审计机构

的议案》，并对有关事项进行了深入了解，现发表事前认可意见如下：

一、关于2020年度利润分配预案的事前认可意见

    公司一直注重给予股东投资回报，2020年度利润分配预案的制定以公司实际情

况为基础，符合《公司章程》等相关法律法规对利润分配政策的规定，有利于公司

持续稳定健康发展。同意将该议案提交公司董事会审议。

二、关于2020年度日常关联交易执行情况及2021年度日常关联交易预计的议案

的事前认可意见

经审核，我们认为公司2020年度日常关联交易情况及预计2021年度发生的日常

关联交易均为公司日常生产经营活动所需，有利于公司业务的发展，交易额度的预

计遵循公平、公正、公开的原则，其定价依据公允、公平、合理，符合《公司法》、

《证券法》等有关法律、法规和《公司章程》的规定，符合公司和全体股东的利益，

未影响公司的独立性。

同意将公司2020年度日常关联交易执行情况及2021年度日常关联交易额度预计

事项提交公司董事会审议。

三、关于预计2021年与中远海运财务公司持续关联交易的事前认可意见

1、中远海运集团财务有限责任公司作为一家经中国银行保险监督管理委员会

    海峡股份                                                                    独立董事意见

批准的规范性非银行金融机构，在其经营范围内为本公司及下属子分公司提供金融

服务符合国家有关法律法规的规定。

2、公司预计公司及下属子公司在财务公司最高存款余额（包括应计利息及手

续费）不超过人民币 25 亿元，每日最高未偿还贷款本息不超过人民币 20 亿，符合

公司 2021 年资金存量及经营投资需要，公司与中国远洋海运集团有限公司及中远海

运集团财务有限责任公司签订三方《金融服务协议》遵循了公开、公平、公正的原

则，并根据自愿、平等、互惠互利的原则进行交易，定价公允，上述关联交易的实

施有利于公司持续、良性发展，不影响公司的独立性。

3、同意将预计 2021 年与中远海运财务公司持续关联交易事项提交公司董事会

审议。

四、关于公司与中远海运财务公司关联交易风险持续评估报告的事前认可意见

1、公司出具的《公司与中远海运财务公司关联交易风险持续评估报告》充分

反映了中远海运集团财务有限责任公司的经营资质、业务和风险状况。

2、中远海运集团财务有限责任公司作为非银行金融机构，其业务范围、业务

内容和流程、内部的风险控制制度等措施都受到中国银行保险监督管理委员会的严

格监管。

3、在风险控制的条件下，同意中远海运集团财务有限责任公司向本公司及下

属子分公司持续提供相关金融服务，并同意将该事项提交公司第六届董事会第十一

次会议审议。

五、关于聘请2021年度审计机构的议案的事前认可意见

1、天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）是一家主要从事上市公司审计业务

的会计师事务所，依法独立承办注册会计师业务，具有证券期货相关业务从业资格。

2、天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）在业务规模、执业质量和社会形象

方面都取得了国内领先的地位，具备多年为上市公司提供优质审计服务的丰富经验

和强大的专业服务能力，能够较好满足公司未来业务和战略发展以及财务审计工作

    海峡股份                                                                    独立董事意见

的要求。

3、同意将《关于聘请2021年度审计机构的议案》提交董事会审议。

    海峡股份                                                                    独立董事意见

（此页无正文，作为海南海峡航运股份有限公司独立董事关于第六届董事会第

二十四次会议部分议案的事前认可意见签字页专用。）

独立董事签字：

胡正良

贺春海

孟兆胜

蔡东宏

                                                 二○二一年三月十二日